¹ Parfois on attribue l'impuissance et la stérilité à quelque ensorcellement. Dans ces cas, on donne des recettes spéciales, que le lecteur sera peut-être curieux de connaître. Nous les tirons d'un livre du médecin Piperno, imprimé à Naples en l'année 1635 et intitulé : « De magicis affectibus. » Pour l'impuissance : « Sponsus vero et sponsa utantur ante coenam et prandium, *praemissa benedictione*, untia 1 huius ell. R. (recipe) pistachiorum, pineorum, satyrion, paluræ Christi, fenugreci (sic, le foin grec) an. unt. 1 radicis *iringi* (eryugii), brioniae an. dr. 2 pul. arthemisiae, betonicae, hyperici granorum paradisi (cf. arbre d'Adam), nepetae (nephtae), cinamoni (cinnamomi), gariofil. macis an. dr. 1. galangæ zedodariae an. scr. ÷ pulverizentur omnia, et cum melle desp. fiat confectio aromatizanda cum musco, item theriaca, diamuschi, diasatyr. an. dram. 1 cum untia 1 decoctionis hyperici bibatur, quid, si addes dr. ÷ pulveris virgæ tauri vigorosius operatur; item R. olei de lilio, astoreo an. un. ÷ nucis muscatae euforbii an. scr. 1 muschi, ambræ an. gr. 3. m. unguantur renes, et virga et peritoneum ante coenam; laudatur fel corvinum cum balsamo et confert etiam oleum nostrum senibus et frigidis. R. priapi tauri, erucæ, piperis, gariofil., testiculorum vulpis, cinam. cardamo. an. unt. ÷ S. pulvis dosis dr. 2 cum vino. » Pour la stérilité de la femme : « *Orationes nuper dictæ pia continuandæ cum precat. Annæ*, 1. Reg. I. Domine exercituum et cap. 2. Exultavit cor, etc... Tum frequentanda lectio et vota SS. Januario, Festo et Desiderio nostris Ben. civibus ad exorandam prolem, ut exoravit prolem Giphius S. Beneventanus et saepe lib. b. Tobiae; interrogavit Tobias Angelum etc. 7. 8, « vocavit Raguel ad se Annam etc. », celebratis evacuationibus praesertim in uxore, et decoctis chinae; accipiat post menstrua per mensem pulveris herbae Aron, flor. cinosorci dram. 1 cum vino, vel cum aetio unt. 10 succi Salviae per quatuor dies bibiti, tum ellectuar. supra descriptum cum pystachiis... item dram. 1. ÷ Tripherae magnæ et benedictæ bibendo desuper vinum cuius fuerit infusus testiculus herbae canis. Tum mulier menstruis munda supponat per tres dies hoc matricale, ac cibis optimis vescatur, et coeat cum viro suo. R. cyperi, zaffarani, acori, saturegiae an. dr. 2 cum coagnlo leporis et eius felle et succo mercurialis f. matricale, continuant aliae serraturæ eboris coclear cum optimo vino. » — C'est bien une recette médicale de la force de celle de Piperno, ce passage de l'Histoire des plantes de Théophraste : « Humanis corporibus, ultra illa quæ sanitatem, morbos, mortemque spectant, alia quoque herbas afferre suis viribus posse affirmant, ut puta, *generandi seminis facultatem atque*